ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

О
мерах по упорядочению использования пиротехнических изделий (фейерверочных показов)
на территории с. Актаныш и Актанышского муниципального района Республики Татарстан

        Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 16

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Актанышский муниципальный район
Республики Татарстан», Исполнительный комитет Актанышского муниципального района
постановляет:

       1.1. Утвердить на территории с. Актаныш и Актанышского муниципального района

Республики Татарстан площадки для запуска пиротехнических изделий (фейерверочных
показов) (далее – фейерверк) согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

       1.2.  Запретить применение пиротехнических изделий, за исключением хлопушек и
бенгальских свечей, соответствующих I классу опасности по техническому регламенту
Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий:

       - в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения, за
исключением применения специальных сценических эффектов, профессиональных
пиротехнических изделий и огневых эффектов, для которых разработан комплекс
дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности;

        - на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах
отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной
электропередачи;

        - на кровлях, покрытии, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий
(сооружений);

        - во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;
       - на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов

Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений,
заповедников, заказников и национальных парков;

       - при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при их
использовании;

      - лицам, не преодолевшим возрастного ограничения, установленного
производителем пиротехнического изделия.

        - в ночное время в соответствии с Законом Республики Татарстан от 26 декабря
2013 года №102-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время».

         - на территории с.Актаныш, а также на расстоянии менее 1000 метров от лесов
запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на
высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.

1.3. При подготовке и проведении фейерверков на площадках, определенных
приложением № 1 к настоящему постановлению с использованием пиротехнических изделий
I - III класса опасности:

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.Aktanish@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р
от   _____________                                                                               №    _______

mailto:mail.Aktanish@tatar.ru
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

2

        - должны быть реализованы дополнительные инженерно-технические
мероприятия, при выполнении которых возможно проведение фейерверка с учетом
требований инструкции на применяемые пиротехнические изделия. Они должны включать
схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий,
предусматривать безопасные расстояния до зданий, сооружений с указанием границ
безопасной зоны, а также места хранения пиротехнической продукции и ее утилизации;

        - зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от
мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований
инструкции применяемых пиротехнических изделий;

- на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить
и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические изделия без присмотра;

- после использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и
очищена от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных
элементов.

        1.4. После выполнения условий, указанных в пунктах 2, 3 настоящего
постановления, для проведения фейерверка необходимо получить разрешение в
Исполнительном комитете Актанышского муниципального района Республики Татарстан. Без
письменного разрешения Исполнительного комитета Актанышского муниципального района
проведение фейерверка на территории с. Актаныш и Актанышского района запрещено.

         Уполномоченным органом, осуществляющим от имени Исполнительного
комитета Актанышского муниципального района рассмотрение заявлений и выдачу
разрешений на устройство фейерверков (салютов), определить Комиссию по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Актанышского муниципального района.

        1.5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и правовых
актов муниципального образования Актанышского района.

       1.6. Установить, что постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

       2. Рекомендую:
       2.1. отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Актанышскому

и Мензелинскому муниципальным районам управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Татарстан
(далее – МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому МР):

        - участвовать в пределах своей компетенции в информировании населения через
средства массовой информации и по иным каналам о мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории Актанышского района, а также осуществлении пропаганды в
области пожарной безопасности;

       - в рамках действующего законодательства организовывать проверки готовности
мест запуска фейерверков на организованных площадках, указанных в приложении №1 к
настоящему постановлению.

        2.2. Отделу МВД России по Актанышскому району в рамках взаимодействия с
МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому МР и Исполнительным комитетом
Актанышского муниципального района оказывать необходимую помощь по пресечению
несанкционированных запусков фейерверков на территории с. Актаныш;

        2.3. Отделу МВД России по Актанышскому району в целях исполнения настоящего
постановления принимать исчерпывающие правовые и организационные меры по
безусловному обеспечению защиты жизни и здоровья граждан и имущества.

        3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                            И.И. Габдулхаев

Приложение №1

3
Постановлению
Исполнительного комитета
Актанышского муниципального
района РТ
от «__»____________2021 года
№ ____

Площадки по использованию пиротехнических изделий (фейерверочных показов) в

селе Актаныш и на территории Актанышского муниципального района.

-  на площади напротив универсального спортивного комплекса «Батыр»;
-  на площади напротив парка «Победы»
- на территории бывшего аэродрома;
- иные площадки по согласованию с контролирующими органами, но при выполнении
пунктов 2-4 настоящего постановления

4
                                                                                                       Приложение №2

                                                                                                         к постановлению

Исполнительного комитета

Актанышского муниципального

района РТ от «__»
_____________№ ___

Требование к площадке по использованию пиротехнических изделий

(фейерверочных показов) в селе Актаныш и на территории Актанышского
муниципального района.

1. Площадка для проведения фейерверка должна быть отгорожена и оснащена
первичными средствами пожаротушения.

 2. Выполнена схема местности с нанесением на ней обозначений пунктов размещения
фейерверка с предусмотрением безопасных расстояний до зданий и сооружений с указанием
границ безопасной зоны, а также мест хранения отработанных изделий (размер схемы не
менее формата А1).

 3. Зрители должны находиться с наветренной стороны. Скорость ветра не должна
превышать 10 м/с при условии расстановки пиротехнических изделий согласно
разработанной схеме. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и
зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических
изделий.

4. На площадках запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять
пиротехнические изделия без присмотра.

5. После использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена
и очищена от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных
элементов.

6. Ответственность за охрану мест и безопасность при устройстве фейерверков
возлагается на лицо (организацию), проводящую фейерверк.

7. Территория площадки, а также территория в радиусе 30 м от границ площадки
должны быть очищены от горючих материалов в любое время года.